
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727402

PORTARIA: 2288/2014
Objetivo: transferir interno para o Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III, no município de Santa Izabel do Pará/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 16/06/2014
5938938/PAULO SERGIO CARDOSO MOREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
16/06/2014
57174783/RICARDO CARVALHO SÁ (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 16/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727409

PORTARIA: 2289/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
54181894/DJALMA DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
5908975/JOSE WELINGTON ALVES DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 
24/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727419

PORTARIA: 2290/2014
Objetivo: transferir internos para os municípios de Santa Izabel 
do Pará e Marituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 
20/05/2014
5831202/LUZIMAR PEREIRA DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 20/05/2014
5830710/WILLIAM MORAES FERREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 20/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727423

PORTARIA: 2291/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Canaã dos Carajás/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
5758904/RANIERE DE SOUZA MOURAO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727436

PROCESSO Nº 2012/101926
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, em 
obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 
10.520/02 e Decreto n° 5.450/05, e após análise do Pregão 
Eletrônico nº 04/2014, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo 
objeto contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos de engenharia relativos à manutenção preventiva e 

corretiva de todos os aparelhos de ar condicionado, instalados 
na Sede do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
(DETRAN/PA), em Belém e suas Unidades do Posto Avançado 
da Rua Antônio Barreto, Parque de Retenção de Veículos do 
Tenoné, Agências de Abaetetuba, Ananindeua, Barcarena, 
Castanhal, Santa Isabel, Capanema, Posto de Atendimento de 
Icoaraci e Posto de Atendimento do SACI/Guamá (Serviço de 
Atendimento ao Cidadão), conforme especifi cações contidas nos 
Anexos deste Edital, adjudico o objeto à empresa SPLIT SERVICE 
REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
Belém, 04 de agosto de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727743

PORTARIA Nº 2152/2014-DG/CGP, DE 05/08/2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 01/07/2014, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 1994/2012-NC/PROJUR, no Processo 
2012/276574,
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, a Portaria 3857/2012-DG/CGP, que 
concedeu à servidora ÉRIKA GUIOMARINO DOMINICI, Analista 
de Sistemas, matrícula 57193605/1, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 03.12.2012 a 03.12.2014, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2014.
FERNANDA LOBO COSTA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2150/2014-DG/CGP, DE 05/08/2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas como Agentes 
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC deste Departamento 
junto à Escola de Governo do Estado do Pará.
GISELE PINA MÓIA, matrícula 54189489/2
CILENE PEREIRA OLIVEIRA, matrícula 55586944/2
MARGARETH MACHADO DE BRITO LOURENÇO, matrícula 
76504306/3
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2014.
FERNANDA LOBO COSTA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2149/2014-DG/CGP, DE 05/08/2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2571/2013-DG/CGP, que designou as 
servidoras ISABELE CRISTINA PINHEIRO MEIRELES, ÂNGELA DO 
SOCORRO COUTINHO MONTEIRO, VERA CONCEIÇÃO REBELO 
BRASIL (Titulares), MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO, 
GISELE PINA MOIA E MARIA ARLETE DA SILVA BRAZ (Suplentes), 
como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADC deste 
Departamento junto à Escola de Governo do Estado do Pará.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2014.
FERNANDA LOBO COSTA
Diretora Geral, em exercício.
(Portaria 2173/2014-DG/CGP, republicada por incorreção na 
publicação do DOE 32.702, de 08/08/2014)

PORTARIA Nº 2173/2014-DG/CGP, DE 07/08/2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Alcides Lúcio de Oliveira Filho, 
Assistente Administrativo, matrícula 3154564/1, da CIRETRAN 
“A” de Redenção, para desenvolver no período de 08/08/2014 
a 07/08/2015, as atividades de Examinador de Trânsito na 
CIRETRAN “B” de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
08/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727815

Ato: Portaria 2183/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 18/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / OSCARINA KAUATI (Assistente de Trânsito)<br
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727844

PORTARIA Nº 2169/2014-DAF/CGP, DE 07/08/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MILTON PEDROSA DE MIRANDA, Auxiliar 
de Administração matrícula 3263193/1, lotado no Gabinete, 
trinta (30) dias de férias, no período de 01/08 a 30/08/2014, 
referentes ao exercício de 16.04.2013/2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2168/2014-DAF/CGP, DE 07/08/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELENILSON OLIVEIRA GABRIEL, 
Vistoriador, matrícula 57201316/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Curionópolis, trinta (30) dias de férias, no período de 01/08 a 
30/08/2014, referentes ao exercício de 28.07.2013/2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2167/2014-DAF/CGP, DE 07/08/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias a servidora KELLY 
REGINA LIMA DE AQUINO, Gerente, matrícula 57201990/2, 
lotada na Assessoria de Comunicação, constante da Portaria 
2016/2014-DAF/CGP, para gozo no período de 20/08/2014 a 
18/09/2014, referentes ao exercício 01.02.2013/2014, devido a 
contratação como serviço temporário.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2182/2014-DG/CGP, DE 07/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 452/2013-Canaã dos 
Carajás, datado de 21/12/2013, e do Requerimento do servidor 
de 21/11/2013, constante do processo nº 2013/559987,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Francisco Marcelo da Silva Lima, 
Vistoriador, matrícula 57201603/1, da CIRETRAN “B” de Canaã 
dos Carajás para a CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/08/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2181/2014-DG/CGP, DE 07/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 517/2014, datado de 
04/08/2014, e do Requerimento do servidor, constante do 
processo nº 2014/350373,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Marcelo Monteiro de Castilho, 
Motorista, matrícula 57195480/1, da CIRETRAN “A” de Marabá 
para a Gerência de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11/08/2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2171/2014-DG/CGP, DE 07/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 104/2014-G.P.R.V.C., 
datado de 05/08/2014, no processo nº 2014/354278,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor CID STALIANIDI GARCIA, 
Economista, matrícula 55587426/2, da Gerência de Arrecadação 
para a Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital, 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
08.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


